Horrescebat praeterea, amore et dolore, Christi lacrimas animo intuens, 

sanguinem fusum, et tristitiae calicem, quem divinus hominum Redemp

tor hauserat. 

Accedebat ut, inde ab anno septuagesimo quarto vitae suae, auribus 

capta esset; atque fiebat proinde ut non posset Sacerdotes, orationes de 

divinis habentes, audire, neque recte sua confiteri peccata. Item, quae 

artritico morbo laboraret, idque vehementissime, communibus vitae 

officiis fungi non iam valebat, nec epulare conclave petere, aut cum reli

quis Sororibus animum omnino relaxare. Et tamen, quoad potuit, fes-

sum corpus in chorum trahebat, Christique iter ad Calvariam per sta

tiones pientissimi animo recolebat, donec deficientibus paulatim viribus, 

abstinendum fuit. 

Ceterum religiosae sodales intentam semper in aede sacra contempla

b a t u r , saepe Hentern, alias singultantem, ita ut et ipsae moerore lace-

rarentur. Intellegebant autem omnes non. de eius agi moerore atque do

lore, qui morbo doleat, sed de eius qui summo Numini illatis iniuriis inge-

miscit, timetque ne Deus indignabundus scelestos homines, gratiae imme

mores, puniat, et simul optat ipse quantum in se est, damnum compen

sare. Saepe vero beata Dei famula ingeminabat has voces: « Pater, si fieri 
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potest, transeat a me calix iste. Verumtamen non sicut ego volo, sed sicut 

Tu » (Mt. 26, 39); ita ut si quis vitam beatae virginis recte consideret, 

sane videbit eam in hoc uno constitisse: ut ipsa scilicet cum Christo pate

retur; et eo quidem gravius, quod, iam ab omnibus remota ac segregis, 

persuasum haberet se esse aliquid umbratile et omnino inutile. 

Inter haec autem vires magis ac magis languescere, ut admirationem 

moveret, quod non moreretur, cuius vivere non aliud erat, quam Crucis 

supphcium animo, corpore. Quod vel ex hoc cogi potest, quod anno 

MDCCCLXXXV, nonnullis videlicet mensibus antequam obiit, poscenti ab 

ipsa suprema sororum moderatrice num eius animi status meliore loco 

esset, candide ac nude respondit: « Minime! Nam aegritudines atque ango

res Christi in Getsemani participare soleo ». 

Nec melius se habebat corpus perditum et adflictum, cuius nullum 

esset membrum sanum aut quo niti posset. Omnia igitur talia ut quae 

Isaias propheta de Iesu Christo, victima omnium sacra, dixerat: « N o n 

est in eo sanitas » (1, 16), commode ei aptarentur. 

Ipsa vero non queri, non calamitatem deplorare; quin confessario 

suo solatia danti ita respondebat, ut est captus Sanctorum: Oportere se, 

quae ut multa pateretur Deum efflagitasset, constanter facere, et vel ei 

gratias agere, quod exaudisset. 

Hi animi sensus, hae cogitationes et curae, cum die x x v i , mense sep

tembri, anno MDCCCLXXXV, Lugduni, quasi sumpta quiete, ad Deum 

excessit, haec faciens verba: « Deus mi, dolores quibus uror acerbissimis, 

una tecum sustinere cupio, Tuique unius amore »; et: « In manus tuas 

commendo spiritum meum » (Lc. 23, 46). 

Post eius mortem virtus illius statim grandescere coepit et propagari, 

tamque egregia visa est ut de gloria sanctitatis ei publice procuranda et 

ab Ecclesia declaranda sit mature cogitatum. Quamvis enim ipsa, post 

brevi tractata suae sodalitatis gubernacula, de scaena decessisset, atque, 

si humano more indices, ita vixisset quasi non esset, at tamen apud So

rores religiosae societatis a Coenaculo eximiam semper ac maximam vir

tutis opinionem habuit; quae eam pie et blande « matrem sanctam suam » 

appellabant. 

Magis ergo in dies crebrescente eius sanctitatis fama, sueti instituti 

sunt ordinarii atque apostolici processus de eius vita, scriptis, virtutibus 

deque prodigiis quae Dei famula deprecante a Deo ferebantur patrata. 

Quibus peractis, Pius X I I , Decessor noster auctoritate sua sanxit die 

X X V I I mensis martii, anno MDCCCCLI, tuto posse procedi ad sollemnem 

Theresiae Couderc beatificationem. Quod Romae die quarto mensis no-
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vembris eodem anno factum est, lectis apostolicis Litteris, sub anulo 

Piscatoris datis a verbisque incipientibus: « Descende ut ascendas ». 

Cumque cultus erga beatam illam mulierem in vulgus cresceret no

vaque, ea impetrante, dicerentur a Deo facta miracula, causa iterum 

sumpta est, de eadem sanctitatis ínfula decoranda, atque die x i v mensis 

novembris, anno MDCCCCLXvrn, venerabilis Frater Noster Arcadius 

S. E. E. Cardinalis Larraona, Causae relator, postquam proposita mira

cula omni diligentia a Sacra Rituum Congregatione perpensa fuissent, 

dubium disceptandum proposuit, an videlicet et de quibus miraculis, 

post indultam eidem beatae ab Apostolica Sede venerationem, certe 

constaret. De quo qui aderant Patres Cardinales atque Sacrae Eituum 

Congregationis Officiales Praelati et Consultores propositas sanationes 

miraculo tribuendas esse affirmarunt. Deinde Nos, de disceptatis rebus 

ad amussim certiores facti, die x mensis novembris, anno MDCCCOLXIX, 

decreto ediximus: constare de duobus miraculis, beata Maria Victoria 

Theresia Couderc intercedente, a Deo patratis, scilicet de instantánea 

perfectaque sanatione Sororis Mariae Ioannae Fondu a gravi oto-mastoi-

dite chronica per x x i x annos perseverante; et instantánea perfectaque 

sanatione Sororis Mariae Magdalenae Delattre ab arthrite cervicali tu

bercolari seu morbo Pottiano. 

Denique in sacro Consistorio ad aedes Vaticanas, die xv mensis de

cembris, eodem anno, habito, post auditam sententiam sive plurimorum 

Patrum Cardinalium sive Episcoporum, decrevimus eandem Beatam esse 

in Sanctorum numerum referendam atque dignam honoribus, quos Eccle

sia tribuit iis, qui in caelesti gloria sanctitudinis praemia consecuti sint. 

Quod quidem Deo iuvante hodie ipsi fecimus, idque summa Nostra 

christianique populi laetitia. In Petriano enim templo, undique gentium 

maximeque ex Gallia atque potissimum e familia Sororum Dominae 

Nostrae a Coenaculo, coetibus continentibus, plurimisque astantibus 

S. E. E. Cardinalibus sacrisque Romanae Curiae et catholicae Ecclesiae 

Antistitibus, precibus concedendum esse existimavimus venerabilis Fra

tris Nostri Pauli S. R. E. Cardinalis Bertoli, Praefecti Sacrae Congrega

tionis pro causis Sanctorum, petentis ut Beatam Theresiam Condere 

sanctam renuntiaremus. Antea igitur Sanctis caelitibus in vota vocatis 

divinoque implorato Paraclito ut superni luminis copia menti Nostrae 

magis magisque coruscaret, ut supremus Ecclesiae Magister haec pro-

nuntiavimus verba: Ad honorem sanctae et individuae Trinitatis, ad exal-

tationem fidei catholicae et vitae christianae incrementum, auctoritate Do

mini Nostri Iesu Christi, beatorum apostolorum Petri et Pauli ac Nostra, 
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matura deliberatione praehabita et divina ope saepius implorata, ac de plu

rimorum Fratrum Nostrorum consilio, Beatam Theresiam Couderc Sanctam 

esse decernimus et definimus, ac Sanctorum Catalogo adscribimus, statuentes 

eam in universa Ecclesia inter Sanctos pia devotione recóli debere. In nomine 

PaÇQtris et FifâMi et Spiritus gg Sancti. Amen. 

Quibus verbis prolatis, has Litteras Decretales confici et expediri 

iussimus. Post grates denique omnipotenti Deo una cum astantibus 

valde effuseque prudentibus aetas, de novensili Sancta eiusque miris 

virtutibus et operibus sermonem habuimus, eiusque patrocinium primi 

invocavimus, augustiore ritu ad altare maximum templi sacra facientes. 

Omnibus itaque quae inspicienda erant bene perpensis, quae supra 

acta memoravimus universae Ecclesiae renuntiamus, mandantes ut 

harum Litterarum exemplis et locis, etiam typis editis, manu tamen 

alicuius tabeUionis subscriptis sigilloque impressis, eadem prorsus habenda 

sit fides, quae his tribueretur, si ostenderetur. 

Datum Eomae, apud S. Petrum, die mensis decimo maii, anno Dòmini 

millesimo nongentesimo septuagesimo, Pontificatus Nostri septimo. 

£g Ego EUGENIUS Episcopus titulo Eccles. Suburb. Ostiensis ac Por

tuensis et S. Eufinae, Cardinalis TISSERANT, Sacri Collegii Decanus. 

£8 Ego IOSEPHUS Episcopus titulo Ecclesiae Suburbicariae Albanensis 

Cardinalis PIZZARDO. 

£g Ego BENEDICTUS Episcopus titulo Ecclesiae Suburbicariae Praene

stinae Cardinalis A L O I S I MASELLA, S. R . E. Camerarius. 

£8 Ego FERNANDUS Episcopus titulo Ecclesiae Suburbicariae Veliternae, 

Cardinalis CENTO. 

Qjj Ego H A M L E T U S IOANNES Episcopus titulo Ecclesiae Suburbicariae 

Tusculanae, Cardinalis CICOGNANI. 

Ego PAULUS Catholicae Ecclesiae Episcopus 
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££i Ego IOSEPHUS Episcopus titulo Eccles. Suburb. Sabinensis et Man

delensis, Cardinalis FERRETTO. 

Ego GREGORIUS PETRUS tit. S. Bartholomaei in Insula Presbyter Car

dinalis AGAGIANIAN. 

Ego ALFREDUS tit. S. Mariae in Domnica Presbyter Cardinalis OTTAVIANI. 

E g o P A U L U S tit. S. Mariae in Vallicella Presbyter Cardinalis GIOBBE. 

Ego CAROLUS tit. S. Agnetis extra Moenia Presbyter Cardinalis CON-

FALONIERI. 

E g o ALBERTUS tit. S. Pudentianae Presbyter Cardinalis D i IORIO. 

Ego FRANCISCUS tit. Ss. duodecim Apostolorum Presbyter Cardinalis 

ROBERTI. 

Ego P A U L U S tit. S. Andreae de Hortis Presbyter Cardinalis MARELLA. 

Ego ARCADIUS MARIA tit. Immaculati Cordis B . M. V . Presbyter Car

dinalis LARRAONA. 

Ego V I L L E L M U S THEODORUS tit. S. Theodori in Palatio Presbyter Car

dinalis HEARD. 

Ego A L O I S I U S tit. S. Laurentii in Damaso Presbyter Cardinalis TRAGLIA. 

Ego ILDEBRANDUS tit. S. Sebastiani ad Catacumbas Presbyter Cardinalis 

ANTONIUTTI. 

Ego EFREM tit. S. Crucis in Hierusalem Presbyter Cardinalis FORNI. 

Ego IOSEPHUS tit. S. Athanasii Presbyter Cardinalis S L I P Y I . 

Ego FRANCISCUS tit. SS . Petri et Pauli in Via Ostiensi Presbyter Cardi

nalis SEPER. 

Ego IOANNES tit. SS . Trinitatis in Monte Pincio Presbyter Cardinalis 

V I L L O T . 

Ego CAESAR tit. Dominae Nostrae a Sacro Corde in Circo Agonali Pre

sbyter Cardinalis ZERBA. 

Ego IOSEPHUS tit. S. Mariae Liberatricis ad Collem Testaceum Presbyter 

Cardinalis BELTRAMI. 

Ego GABRIEL MARIA tit. S. Sabinae Presbyter Cardinalis GARRONE.